
Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 1 di 8

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO
Determinazione n. 251 del 29/03/2023

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 259 DEL 13/04/2023

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA MEDIANTE RDO APERTA SUL ME.PA DI
CONSIP PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE
ED ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA IN FAVORE DI PERSONE
ANZIANE ULTRASESSANTACINQUENNI NON AUTOSUFFICIENTI E DISABILI
RESIDENTI NEI COMUNI DELL'AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI
GALATINA”. COD. CIG. 888458604F - LIQUIDAZIONE AGOSTO 2022

  

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo
stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 29/03/2023
Il Responsabile del Procedimento

Mele Luigina Antonella

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 251 DEL 29/03/2023 DELL'UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 30/03/2023

Il Dirigente/Responsabile

Bianco Maria Teresa





Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 3 di 8

Il Responsabile dell'Ufficio di Piano

Visti e richiamati

 la Legge 328/2000, la L.R. 19/2006, il Regolamento Regionale 18 gennaio 2007, n. 4
“Regolamento Regionale attuativo della legge regionale 10 luglio 2006, n. 19”;
 il Disciplinare del Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale di
Galatina e il Regolamento dell’Ufficio di Piano;
Premesso

che con  Delibera n. 17/2018 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale di
Galatina, ai sensi di quanto disposto dal comma 4 dell’art. 13 del Regolamento regionale n.
4/2007 e del P.R.P.S. 2017-2020, ha adottato  il Piano Sociale di Zona al termine del percorso
partecipato funzionale alla sua stesura ed indire la Conferenza di Servizi, partecipata dalla ASL
competente, dall’Amministrazione Provinciale di riferimento, e dalla Regione, per l’approvazione
del Piano Sociale di Zona;

che in data 27 giugno 2018 si è tenuta la Conferenza dei Servizi per l’approvazione del Piano
Sociale di Zona 2018/2020;

che con Deliberazione n. 2122 del 22 dicembre 2020 la Giunta Regionale ha prorogato la
validità del Piano Regionale delle Politiche Sociali vigente, approvato nel 2017 con Del G.R. n.
2324 fino alla data del 31/12/2021 ed ha parallelamente disposto la proroga del periodo di
vigenza dei Piani sociali di zona di tutti gli Ambiti territoriali per l’annualità 2021;

che con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 16 del 28 10 2021è stata approvata la
riprogrammazione del Piano Sociale di Zona 2018/2020 in funzione delle risorse attribuite per
la IV annualità come predisposta dai competenti Uffici dell’Ambito di Galatina;

che la Regione Puglia con nota protocollo r_puglia/AOO_146/PROT/30/11/2021/00C2O37M4U,
acquisita al protocollo generale del Comune di Galatina al n. 56584 del 30 11 2021, ha
comunicato la conclusione della valutazione istruttoria della Rendicontazione III annualità e
Programmazione IV annualità del Piano Sociale di Zona 2018/2021 con esito positivo;

che con nota acquisita al protocollo generale del Comune di Galatina, capofila dell’ATS di
Galatina, n. 0061445 - Ingresso - 27/12/2021, la Regione Puglia ha trasmesso il documento di
sintesi, approvato con Del. G.R. n. 1120/2021, del Piano Regionale delle Politiche Sociali per il
triennio 2022/2024;

che tale Piano Regionale sarà approvato solo a valle dell’approvazione della Legge di Stabilità
per il 2022 e della Legge di Bilancio regionale 2022-2024;

Che sono in corso le procedure per l’approvazione del nuovo piano sociale di zona 2022/2024;

 che, coerentemente con gli indirizzi di programmazione regionale e la rilevazione dei
bisogni, in tale Piano di Zona è prevista l’attuazione dei Servizi di Assistenza Domiciliare
Integrata e di Assistenza Domiciliare in favore di Anziani e Disabili volto a favorire la
permanenza delle persone ultrasessantacinquenni nell’ambiente familiare;
 che i fondi per l’affidamento dei “Servizi di Assistenza Domiciliare ed Assistenza
Domiciliare Integrata in favore di persone anziane ultrasessantacinquenni non
autosufficienti e disabili residenti nei Comuni dell'Ambito Territoriale Sociale di Galatina”
per un totale di € 190.000,00 sono stati programmati nella quarta annualità del Piano
Sociale di Zona (2021);
 che, con determinazione dirigenziale R.G. n. 526 DEL 30 AGOSTO 2021 R.G. N. 508
del 31 agosto 2021, è stata indetta una procedura telematica aperta (RDO aperta) sul
MEPA di Consip S.p. A. per l’affidamento dei “Servizi di Assistenza Domiciliare ed
Assistenza Domiciliare Integrata in favore di persone anziane ultrasessantacinquenni non
autosufficienti e disabili residenti nei Comuni dell'Ambito Territoriale Sociale di Galatina”
ed approvata la relativa documentazione tecnica e ed amministrativa predisposta dal



RUP, stabilendo quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 D. Lgs 50/2016 individuata sulla
base del migliore rapporto qualità prezzo.
 che, in esecuzione di quanto stabilito con la richiamata determinazione, in data
13.09.2021 si è proceduto alla pubblicazione sul Me.PA di Consip di una Richiesta di
Offerta (RdO) aperta – alla quale il sistema ha assegnato il n. 2865110 – rivolta agli
operatori abilitati ed iscritti sul MEPA di Consip per il Bando “Servizi” – categoria “Servizi
Sociali”, e fissato quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno
28.09.2021, ore 23:00;
 che la RdO suddetta è stata strutturata in un unico lotto, denominato “Servizio di
assistenza domiciliare ed assistenza domiciliare integrata in favore di persone anziane
ultrasessantacinquenni non autosufficienti e disabili residenti nei Comuni dell’Ambito
Territoriale Sociale di Galatina”, per un importo complessivo di gara presunto di €
141.500,00, oltre I.V.A. come per legge;
 che, all’esito dell’espletamento della procedura ad evidenza pubblica, con
determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Pian n. 943 del 07/12/2021 sono stati
approvati i verbali di gara dal n. 1 al n. 4 del RUP, nonché i verbali dal n.1 al n. 5 della
commissione aggiudicatrice, in atti;
 che, altresì, con la predetta determinazione è stata autorizzata, nelle more della
stipulazione del contratto, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del servizio di cui alla
procedura negoziata telematica in oggetto, per la durata di 8 mesi, da espletarsi alle
condizioni stabilite nel Capitolato Speciale d’Appalto e nel progetto offerta presentato
dalla AUXILIUM SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE da Roma P.IVA 01053600761, con
applicazione del ribasso unico percentuale del 99% (novantanove%), quale ribasso unico
percentuale da calcolarsi sull’importo posto a base di gara (spese generali € 5.531,10), al
netto di I.V.A.;
 che con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 359 del 02/05/2022,
a seguito delle procedure di verifica dei requisiti di ordine generale e di qualificazione
dichiarati in sede di gara dalla AUXILIUM SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE da Roma
P.IVA 01053600761, e confermato il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara
dall’aggiudicatario, si è provveduto a dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con determinazione del
Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 943 del 07.12.2021, in favore della AUXILIUM
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE da Roma P.IVA 01053600761 con sede legale in Via
Sicilia n. 50 Roma
 che si è proceduto, ai sensi dell’art. 23 del Capitolato speciale di appalto e dell’art.
32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla sottoscrizione con firma digitale del
Documento di Stipula generato automaticamente dal Sistema del Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MePA);
Dato atto:

che la spesa complessiva a carico dell’Ente per l’espletamento del servizio di cui all’oggetto,
quale risultante dall’applicazione del ribasso offerto in sede di gara è pari ad € 129.286,11 oltre
I.V.A. 5% e quindi per una somma complessiva di € 135.750,42 e trova copertura finanziaria ed
imputazione contabile sul bilancio 2021/2023, nel modo seguente:

CAPITOLO 12051047 “Interventi nel campo sociale finanziati con FNPS
E/491-492-493-494-496”
Cod. bilancio 12.05.1.04 Importo €. 128.318,68
V livello U.1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti ai comuni
Bilancio 2022-2024– FNA 2020 - Intervento “Cure Domiciliari di 1^ e 2^
livello”

CAPITOLO 12051097 “Interventi sociali con ticket ufficio piano per le
politiche sociali - E/30000600”
Cod. bilancio 12.05.1.03 Importo €. 7.431,74
V livello U.1.03.01.02.15 Contratti di servizio pubblico



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 5 di 8

Bilancio 2022-2024– Intervento “Cure Domiciliari di 1^ e 2^ livello”

CONSIDERATO:
che la AUXILIUM SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE da Roma P.IVA 01053600761 con sede

legale in Via Sicilia n. 50 Roma ha emesso regolare fattura 190/E2022 del 16/03/2023, relativa

ai “Servizi di Assistenza Domiciliare ed Assistenza Domiciliare Integrata in favore di persone

anziane ultrasessantacinquenni non autosufficienti e disabili residenti nei Comuni dell'Ambito

Territoriale Sociale di Galatina” del periodo AGOSTO 2022 per un importo pari ad €. 16.734,00;

RITENUTO di dover provvedere al pagamento della stessa;
PRESO ATTO che la somma occorrente quale stanziamento per la realizzazione dei “Servizi di
Assistenza Domiciliare ed Assistenza Domiciliare Integrata in favore di persone anziane
ultrasessantacinquenni non autosufficienti e disabili residenti nei Comuni dell'Ambito Territoriale
Sociale di Galatina” trova imputazione come segue giusta DTA 943 DEL 07/12/2021:

CAPITOLO 12051047 “Interventi nel campo sociale finanziati con FNPS E/491-492-
493-494-496”

Cod. bilancio 12.05.1.04 Importo € 16.734,00

V livello U.1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti ai comuni

Bilancio 2023-2025 in corso di formazione–FNA 2020-Intervento “Cure Domiciliari di 1^e
2^livello”

CHE è stata, altresì, verificata la regolarità contributiva della AUXILIUM Soc. Coop. Soc. Via
Sicilia n. 50 – Roma, P.I.: IT01053600761 mediante DURC On Line Numero Protocollo
INAIL_36773681 Data richiesta 09/02/2023 Scadenza validità 09/06/2023
Considerato che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.
13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., per la procedura di cui al presente atto è stato richiesto ed
attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente codice CIG:
888458604F;
VERIFICATA la legittimità, la regolarità la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di
buona amministrazione;
Tutto quanto innanzi premesso;

DETERMINA
Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto;
Di liquidare e pagare alla AUXILIUM Soc. Coop. Soc. Via Sicilia n. 50 – Roma, P.I.:
IT01053600761 la somma di €. 16.734,00 a fronte della fattura 190/E2022 del 16/03/2023,
relativa ai “Servizi di Assistenza Domiciliare ed Assistenza Domiciliare Integrata in favore di
persone anziane ultrasessantacinquenni non autosufficienti e disabili residenti nei Comuni
dell'Ambito Territoriale Sociale di Galatina” del periodo AGOSTO 2022 per un importo pari ad €.
15.242,93 acquisita al protocollo generale del Comune di Galatina al n. 13517 del 16/03/2023;
Di dare atto che la somma occorrente quale stanziamento per la realizzazione dei “Servizi di
Assistenza Domiciliare ed Assistenza Domiciliare Integrata in favore di persone anziane
ultrasessantacinquenni non autosufficienti e disabili residenti nei Comuni dell'Ambito Territoriale
Sociale di Galatina” trova imputazione come segue giusta DTA 943 DEL 07/12/2021:

CAPITOLO 12051047 “Interventi nel campo sociale finanziati con FNPS E/491-492-
493-494-496”

Cod. bilancio 12.05.1.04 Importo € 16.734,00

V livello U.1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti ai comuni

Bilancio 2023-2025 in corso di formazione –FNA 2020-Intervento “Cure Domiciliari di 1^e
2^livello”
Di emettere mandato di pagamento in favore della AUXILIUM Soc. Coop. Soc. Via Sicilia n. 50 –
Roma, P.I.: IT01053600761 mediante bonifico bancario sul c/c dedicato, agli atti dell’ufficio;
DI disporre che, ai fini del rispetto dei tempi di pagamento, venga emesso il relativo ordinativo
di pagamento entro la data di scadenza fissata al 16.04.2023.
Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e della legge n. 190/2012 e



successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;
Di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla liquidazione del contributo di cui al presente
atto nell’apposita sezione del sito web istituzionale ”Amministrazione Trasparente”, sottosezione
“Bandi di gara e contratti”, del portale internet del Comune di Galatina ai fini dell’assolvimento
degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.------------




Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 7 di 8

ISTRUTTORIA CONTABILE

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 251 DEL 29/03/2023 DELL’UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITA’ CONTABILE DELL’ATTO E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA AI SENSI DELL’ART. 147-BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000.

Il Contabile dell’Ufficio di Piano
Patrizia Rossetti

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 251 DEL 29/03/2023 DELL'UFFICIO DI PIANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 13/04/2023
Il Dirigente/Responsabile

Patera Antonio



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3304

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 20/10/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 20/10/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(Fiorita Maria Rosaria)


